《许昌市城乡居民基本养老保险丧葬补助实施办法》政策解读
日前，许昌市人力资源社会保障局联合许昌市财政局印发《许昌市城乡居民基本养老保险丧葬补助实施办法》（许人社〔2021〕9号）。现对相关政策解读如下：

一、出台背景

2015年1月，根据《中华人民共和国社会保险法》、《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》（国发〔2014〕8号）、《河南省人民政府关于建立城乡居民基本养老保险制度的实施意见》（豫政〔2014〕84号），结合我市实际，我市出台了《许昌市人民政府关于建立城乡居民基本养老保险制度的实施意见》（许政〔2015〕5号），标志着在全市范围内建立起统一的城乡居民基本养老保险制度。

近年来，随着城乡居民基本养老保险制度不断完善，广大城乡居民获得感、幸福感和安全感不断提高，实现了“制度从无到有、人群从窄到宽、待遇从低到高、统筹从分到合、服务从弱到强”的快速发展。但作为基本养老保险制度，企业职工基本养老保险和机关事业单位基本养老保险均建立了丧葬抚恤制度，而城乡居民基本养老保险尚未建立丧葬补助制度。为进一步完善城乡居民基本养老保险制度，不断提高城乡居民基本养老保险待遇，建成覆盖全民、城乡统筹、权责清晰、保障适度、可持续的多层次社会保障体系，根据《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》（国发〔2014〕8号）、《河南省人力资源和社会保障厅 河南省财政厅关于印发<河南省关于建立城乡居民基本养老保险丧葬补助制度的意见>的通知》(豫人社规〔2021〕6号)，经市政府同意，决定在我市建立城乡居民基本养老保险丧葬补助制度。在《办法》起草过程中，我们在认真落实国家、省政策要求、学习借鉴兄弟地市经验做法和切实结合我市实际的基础上，广泛征求意见建议，最终形成了《办法》。

《办法》的制定，使参加不同社会养老保险的人员较公平地享受社会保障，共享改革发展的成果，既有利于减轻参保居民家庭的丧葬费用负担，也有助于及时核查参保人员领取待遇的信息，事关我市广大城乡居民的切身利益，是城乡居民基本养老保险制度的重要内容，对完善统筹城乡的社会保障制度有重大意义。

二、主要内容

《办法》共6条，主要对补助对象、补助标准、领取条件、办理程序、资金保障、工作要求等内容作了规定。现就《办法》的几个主要问题进行说明如下：

（一）关于补助对象问题。在我市参加城乡居民基本养老保险的人员，缴费期间或领取待遇期间死亡的，按规定办理相关手续后，发放丧葬补助费。

（二）关于补助标准问题。我市城乡居民基本养老保险丧葬补助标准为12个月市定城乡居民基础养老金最低标准（市定城乡居民基础养老金最低标准目前为每人每月110元），并随我市城乡居民基础养老金最低标准同步调整。有条件的县（市、区），可以在上述标准基础上适当提高丧葬补助标准。

（三）关于领取条件问题。申领人员应当在参保城乡居民死亡之日起6个月内，持户籍注销证明或火化证明，到当地城乡居民养老保险经办机构办理养老保险关系注销手续（参保缴费期间死亡的到养老保险关系所在地经办机构办理，领取待遇期间死亡的到待遇领取地经办机构办理），申请领取丧葬补助费。超过6个月未办理养老保险关系注销手续的，不得领取。领取待遇期间死亡的城乡居民从其死亡次月起，经办机构停止支付养老保险待遇。

（四）关于办理程序问题。指定受益人或法定继承人办理死亡人员养老保险关系注销登记时，填报《城乡居民养老保险丧葬补助费申请表》，经当地社保经办机构审核确认后，15个工作日内将丧葬补助费发放到位。

（五）关于资金保障问题。城乡居民基本养老保险丧葬补助所需资金由各县（市、区）财政全额负担，列入当地年度预算。
附件：关于印发《许昌市城乡居民基本养老保险丧葬补助实施办法》的通知
[image: image4.jpg]FAE

W2 ERIFFZ RGBT P ER

sgmE. & A H |

AR 51 ok U
ST e
TR R
; BRAKS SESE
Pt R
e
AT B G
%)
Wl A R
RIS R G
A OB EAREL
B S A ER R
A
¥ A 0 GE®) ¥ A B &EE |
" S BT BT L B (. K BAEEEL:
WA aHA:
£ A BED R

[image: image1.jpg]i@%ﬂﬂhi‘f%%ﬂﬁé‘ﬁcﬁﬁiﬁ:
B WM B R

HAZE (2021) 9 5

YEM AN BRI RER AT MR
KFHR (FETRS EREAFREZRE
TeFRAM IS NE) IR

A& (W, B) AnEBfLa®RER. MER:
BEWARBRAE, A GF &8 2 B REXFERKE
R LM AEY WEAEAN, FARRAAAT.

e 8 A RO B

7

* 005

J000=n0
20214812 A 29 ©

[image: image2.jpg]FEWIR S EREAFRZREK
AN S A

WS RERTHMLERERRLRRHE, RE (T
BHAN KRR ARIET THEMBITX TR THE %
FHII S BRI AT AR I8 & >y )
(B AREML (20210 6 5), oW LR, HEARDE.

—. B

ERT SRS B RERFHRIBHAR, BPHRRA
BUE A ALt AL AR A F AR, BRI B

=, AR

RIS B RIER KSR TR Y 12AH TR
4B REMFLARMITE (TR 2B REWFE LRI
FEHWAGARA 1107 , FHERTRSEREMFELR
TCAFER S, AAENE (T, B) , THE ERfRE
R R R E NP

=, SEREHE

BAARB S ESRESERATZER AN, B
FEE AT SR AT, B % MR 2 B A BRI A A
BEERGEREETE (SRABENARTHBFHEEX
FIFAEIG A A B, BB 1 1 v B BB A
ANATE) , BRI B, A 6 AN R AR
RIEXFEHFEN, TR AIHBRFATHRS

2

[image: image3.jpg]BRI TR, &AL RE R GRS,

M. HEBRER

WA TE R BN T AR FRERIEK R
HinE, B ORZERFERGEREIG R TR . £Y
WA R A DA ARG, 15 AN TIEE WHEE % L0
B .

. BERE

WEEREAFERGRENYFFREEEL (F. K)
WH AR SE, PINYEE L

75 THEZEK

R RIS B RARFEL RIS B FHAE, B
WHEFWELMAS, RN EREAREROHEHEENR
RERWS KWL ERMWHA %, ATERAN KRS
PREMIT. MEHTEBEEN, WBRALHS, WEBHAR
&> BRI BRIE S, VISR A BOR 19 R BURE B 514
FHRE AW 2 ERGEBR. FRRAML LR,

ARAGEE 2022 £ 1A 1 HRMAT. RAERTETANK
B LRIER . B W AR

[t 3R % JE RAS R IRA B & w ik